a Dumourerio – 212. *i.m.* || V. Hoc caput omne est pars capituli IV. in exemplari BAMSP (57v–59v). 1. propagata producta 57v || post officium Conventus add. 57v || post Januarii et sequentibus add. 57v ||

cum sua familia deportandum, alii causam regis iudicio Nationis deferendam, denique alii morte, sed primum bello finito, officendum iudicabant. In hac opinionum varietate, postquam sententiae viritim rogatae erant, mors trecentis et sexaginta sex suffragiis decreta fuit.¹⁸⁰ (b) Patronus regis, cognita sententia, supplicium in tres menses prorogari petiit, negatum est, et 21. dies ejusdem mensis constituta. Rex comperto mortis decreto, sacerdotem accersierat,¹⁸¹ tum exhibito, quod jam prius condiderat,¹⁸² testamento, tridui inducias petiit, hoc quoque negatum. Ubi ergo dies illuxit, salutatis postremum conjugem, prolibus et sorore,¹⁸³ currum sine ullo metu vel animi perturbati indicio consendit, et, ut carcere eductus, populo confertissimo spectabilis fuit, auditaer voces complurium, vitae gratiam flagitantium, auditaer sunt, sed confestim etiam suppressae.¹⁸⁴ Ventum est ad locum supplicii, in quo ante quatuor menses statua proavi adhuc steterat.¹⁸⁵ Hic pegma eadem, qua prius, animi praesentia, conscendens, vultu ad populum converso, elataque voce, innocentem se mori praetestatus est; volenti plura loqui, strepitus tympanorum de industria concitatus obturbavit, quo durante, ne oborta spectantium commiseratione, diu destinata morti praeda eriperetur, caput regi, ut doloris sensus augetur, magis rescissum, quam absectum fuit.¹⁸⁶ (c) Hic optimi Principis exitus erat, sed cui bonitas animi, quae, si nimia sit, facile apud imperantes in vitium abire solet, obfuit, qui si confestim in principio, dum Status et Ordines regni convocaverat, et militiam fidelitatis sacramento sibi obstrictam habuit, nec adhuc populus factiosorum largitionibus in partes seductus erat, auctoritate sua, et tempore novisset uti, facile exitium, quod ei a Jacobinorum secta gradatim parabatur, vitare poterat. (d)

2. Fama patratæ caedis per Europam didita, varios animorum motus, cum in Gallia, tum apud exteros, commiserationis et execrationis concitavit. Plures regni provinciae, Conventum Nationis, limites potestatis, quam ei Natio tribuerat, excessisse palam querebantur. Ministri, qui regis nomine, in exterorum aulis versabantur, posita, quam gerebant, persona, indignum exitimabant tyrannis subservire. Ipsa urbis Parisinae sanior pars, atrocitate sceleris confusa obtorpuit, cum pro libertate promissa videret, carceres civibus repleri, et inauditos ad caedem rapi, et fortunas illorum, praedam factiosorum fieri. Cumque id in pluribus provinciis promiscue fieret, accederet praeterea fames, seu studiose parata, seu

auditaer del. Schönvisner || **2. urbis** Urbs 58r et post idem **ipsa transp.** || **Parisinae** Parisiorum 58r || **sanior pars** deest 58r || **sponte** studiose 58r ||

agriculturae neglectu orta, Conventus suo periculo admonitus, ut commotos animos leniret, festa publica, quae magis histrioniam, quam pompae speciem praeferebant, exhiberi, et ipsis Calendis Februarii indicto Anglis et Hollandis bello,¹⁸⁷ ingentes per regnum apparatus fieri jubebat, ut Natione animis aliorum conversa ipsa in arrepta tyrannide se magis in dies firmaret.

3. Et favebat huic Conventus destinationi utcunque fortuna in principio, dum felices suorum in hostico progressus Parisios afferrentur.¹⁸⁸ Occupato enim Belgio Austriaco,¹⁸⁹ vim belli in foederatas Hollandorum provincias transferre parabant, et jam Trajecto ad Mosam obsesso, ditionibus illorum imminebant, cum repente fortuna se eis adversam praebuit. Caesarei enim, postquam non longe a Mosa, hyberna egissent, Coburgo duce,¹⁹⁰ hostem improvise aggressi a Trajecto, insigni clade affectum rejecerant,¹⁹¹ et continente victoriarum cursu, liberatis non integro mense Belgicis provinciis, ad limites Galliae constitere, cum Borussi interea ad obsidendam Moguntiam apparatus facerent, et Palatinatu Calissiae, Poznaniae et Gnesnensi, mox etiam Dantisco arbitrarie occupato, magis lucrosam belli causam in Polonia quaerent.¹⁹²

4. Non poterat non arbitraria haec occupatio Polonis ut improvisa, sic etiam molesta accidere, cum viderent regem, qui tertio abhinc anno, ditiones Polonicas icto foedere,¹⁹³ contra quemvis aggressorem se tuiturum pollicitus erat, (e) nunc contra datam fidem, se ipsum palam hostem profiteri. Ingens hinc invidia regi conflata est, quam ut a se amoliretur, causas facti in Polonos et Dantiscanos coniecit: illos inquit, cum Jacobinis Galliae, conspirationis arguebat, hos vero Borussis parum hactenus fuisse amicos, factaque cum Polonis societate, Gallis frumentum, aliaque bello necessaria administrasse, declaravit. (f) Hae, quas sui excusandi gratia vulgavit, causae erant, verum quam inanes, et fucosae essent illae, etiam vulgo

post arrepta semel *add. 58r* || **magis in dies** *deest 58r* || 3. **Et favebant** – **afferentur** Et favebat huic Conventus destinationi utcunque fortuna in principio dum felices exercitus sui progressiones in hostico aliae in dies, et aliae Parisios afferrentur. *i. m. 58r* || **favebat** –nt *58r* || **huic** – **dum** *deest 58r* || **suorum** armorum *58r* || **in hostico** *deest 58r* || *post* **progressus** quos a suis fieri *add. 58r* || *post* **Parisios** crebro *add. 58r* || **afferentur** allatum erat *58r* || **illorum** *deest 58r* || **praebuit** dedit *58r* || *post* **constitere punctum hab.**, et *post idem* Interea *tranp. 58r*; cum interea pars Borussorum apparatus ad obsidendam Moguntiam faceret, et pars vero praecipua, quae domi restiterat, Palatinatus Calissiae, Poznaniae et Gnesnensis, magno Polonorum praejudicio (a), et mox etiam Dantisco arbitrarie occupato (b) magis lucrosam belli causam alibi quaerent. *del. i.m. 58r* || *post* **cum** Austrii communem hostem in suos limites retrudunt, *add. 58r* || **facerent** fecere *58r* || **occupato** –is *58r* || **arbitrarie** *deest 58r* || **in Polonia** alibi *58r* || **quaerent** quaerebant *58r* || 4. **Non poterat** – **videbatur** *deest 58r* ||

patuit, cum simili de causa, Suecis, Danis et Helvetis, qui Gallis frumentum et quae ad apparatus bellicum pertinent, venum ferebant, se perinde hostem debuisset profiteri. Sed Polonia vicinior et ad auctaria suae itioni facienda, aptior regi videbatur.

(a) Fuit is D. Sacy, cujus oratio plena nervorum et majestatis edita prostat.¹⁹⁴

(b) Itaque contra Constitutionis legem, quae vetat, quemquam civium ad mortem damnari, nisi duae tertiae judicum in eandem sententiam coalescant,¹⁹⁵ quod hic factum non est, cum plures suffragii jus habentes abfuerint, alii autem contrariam sententiam tenerent, et testes praeterea ad speciem solum producti non item juridice examinati fuerint.

(c) Rei seriem complectitur libellus hoc titulo: Appel à la Nation pour Louis XVI. Roi des Français contre une secte de conspiration aux ordres d’Egalité et de Robespierre, en présence de la Convention Nationale. Item: La vie et le martyre de Louis Seize Roi de France et de Navarre immolé le 21. Janvier 1793. avec un examen du Decret regicide par M. de Limon. à Ratisbonne. Praesertim autem: Tagebuch über die Begebenheiten in Tempelthurm während der Gefangenschaft Ludvigs XVI. Königs von Frankreich von Clery¹⁹⁶ Kammerdiener des Königs. Hamburg 1799.

(d) Post peractam caedem audita est vox unius in Conventu palam affirmantis, si rex potestate sua uti scivisset, non hic modo consideremus. Vide Revolutions-Almanach anno 1794. p. 407-416.

(e) Confer quae de hoc foedere ad annum 1790. dicta sunt.

(f) Editio Berolini scripto die 24. Februarii 1793. Vide Girtanner Politische Annalen P. 2. p. 102.

VI. 1. Aliter Caesarei in communem causam, nullo quaesito lucro, animati erant, quorum recens relata ex hoste victoria, plures Caesari foederis socios conjunxit.¹⁹⁷ Rex Hispaniae¹⁹⁸ denunciato 23. Martii bello, cum Anglis, et hi cum Sardo, armorum societatem contra Gallos inivere. Sensim etiam Rex Neapolitanus¹⁹⁹ cum Portugallia, classe mari immissa, et adjuncto, secundum foederis leges, milite in partem belli venerat. Miles,

(a) **Fuit** – **prostat** *deest* 57v || **Rei** – **titulo** *deest* 57v || **conspiration** *conspirateurs* 57v || **Praesertim** – **1799.** *deest* 57v || **Confer** – **102.** *deest* 57v || **1.** **Aliter** – **victoria** *Victoriarum, quas Caesarei retulerant, celeritas et magnitudo ubique praeterquam Parisiis, pro merito vulgata* 58r || **foederis** –e 58r 93r || **socios** *deest* 58r 93r || *post* **Martii** *Gallis* *add.* 93r || **Sardo** *rege Sardiniae* 93r || *post* **Sardo** *inita* *add.* 58r 93r || **societatem** –e 58r || **contra Gallos inivere** *communem causam defendendam susceperere* 58r 93r || **classe** – **milite** *deest* 93r ||

quamquam ex variis Nationibus collectus, pari tamen animo in hostem comparatus, pugnae desiderio flagrabat, Caesareus imprimis, qui decenni bello duratus, militari disciplinae non minus, quam tolerandis aerumnis consuerat, et, ut in utraque fortuna sibi semper similis, ita non nunquam in victoria ferox, (a) praecipuam in hoc bello partem habuit, quod cum in longe dissitis inter se regionibus, eodem tempore gerendum fuerit, copias quoque dividi necesse fuit. Pars in Sabaudiam, regi subsidio mittenda fuit, pars defendendae Germaniae adhibita, maxima vero hosti in Belgio opposita, omnes, ut in unum foedus coaluerant, ita in principio quoque obfirmato communiter animo, rem gerebant, in quo proposito si perstitissent, facile, ut communis opinio erat, uno anno debellari poterat. Ut enim hosticum ingressi sunt, fuis aliquoties Gallis, Condeum,²⁰⁰ Valencennas,²⁰¹ Quercetum,²⁰² aliaque munimenta, nullo hosti dato respirandi spacio, expugnarunt. His in potestatem redactis, Caesarei tempus paci componendae opportunum adesse, et hac confecta, Belgium cum Germania, minimo damno servari posse, existimabant, praesertim quod Galli, rebus suis domi alioquin magnopere perturbatis, ab hac ineunda salvis ditionum suarum pristinis limitibus se non alienos esse praeferrerent. Utilissimum, ut ex eventu postea patuit, futurum id erat consilium, nisi Legati Angliae et Borussiae intercessissent, qui, seu parum Gallorum constantiae et pollicitis fiderent, seu aliud in causa erat, bellum continuari oportere existimabant. Itaque bellum porro etiam persequi visum, et in principio propitia quoque fortuna a foederatis gestum est.

ante **animo** studio *del.* || **animo** studio *in autogr. del. 58r 93r* || *post* **comparatus** *in loco annotationis in ima pagina:* (a) Id eo gravius Polonis accidere debuit, quo minus hac quidem partem, vi foederis anno 1790 die 29. Martii, cum rege Borussiae initi se hostilitati expositos arbitrabantur. Tunc enim utrinque pro ditionibus suis, quas jure possidebant, cautionem mutuo sibi praesistere, et, si alterutra pars bello impeteretur, rex Borussiae Polonis XIV peditum, et equitum IV millia, rex vero Poloniae vicissim mille equites, et IV peditum millia, si autem non sufficerent, tum rex Borussiae 30, Poloni 20 millia cum eo tormentorum numero, qui copiis admensus esset, utrinque sibi subsidio missuros promissere. Vide Hertzberg Recueil cet. vol. 3. p. 1–9. (b) Causae, cur id fieri debuerit, hae imprimis afferebantur: quod urbs haec a multo jam tempore parum amicam se Borussicis ditionibus exhibuisset, quod inita cum Galliae et Poloniae factiosis societate, cives suos opprimat, et hosti frumenta, et apparatus bellicum ex sua ditione coemendi potestatem tribuerit cet. Berolini die 24. Februarii 1793. Vide Girtanner Politische Annalen P. 2. p. 102. cum tamen eodem tempore Sueci, Dani et Helveti haec omnia hosti liberrime administrarent. *del. 58r* || *post* **imprimis** *cujus res agebatur add. 93r* || *post* **similis** *ac in periculo intrepidus, add. 58v* || **ita** – (a) *deest 93r* || *post* **Sabaudiam** *quam (quod 93r) Galli claustris (–a 93r) montium proditione (c) superatus invaserant (superassent pro s- i- 93r) del. 58v; add. 93r* || **regi** *deest 58v 93r* || *post* **foedus** *sponte add. 58v 93r* || *post* **poterat.** *Caesarei deductis ex Anglia et Borussia auxiliariis, tum Hollandis, Hannoveranis et Hassis conjuncti, add. 58v 93r* || **His** – **gestum est.** *deest 58v 93r* ||